

Nro. 25.

# DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 27 CZERWCA ROKU 1819.

---

Wydział Skarbowy.

Nro. 8545 KOMMISSYA WOIEWODZTWA  
Sandomierskiego.

**P**oflanowienie JO. Xięcia Namieślnika Królewskiego względem sprzedawania Starozakona  
i m Konsensow na fabrykacyą, handel i szynk Trunkow na Rok 1820 w dniu 27 Lutego  
r. b. zapadłe, a przy Restrypcie Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu pod dniem  
18 Marca r. t. Nro 4852 wydanym nadesłane podate do publiczney wiadomości w brzmie-  
niu następującym. —

w Jmieniu Najjaśnieyszego

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rossyi, Króla Polskiego etc. etc.

Xiążę Namieślnik Królewski w Radzie Stanu.

Gdy zamierzone oflateczne Urządzenie stonkow Żydów, dotąd irszcze Butlu wziąć  
nie mogło chcąc oraz dać czas Właścicielom Propizacyi przysposobienia się w taki sposób

aby przez nastąpić mające zupełnie usunięcie żydów od Szynków, i fabrykacji trunków, po Wsiach w dochodach Propinacyjnych uszczerbku nie ponieśli, widzimy się powodowani przedłużenia żydom wolności szynkowania i fabrykowania Trunków, i jeszcze na r k ieden, to jest: do dnia 1 Lipca 1820 roku a to pod warunkami, iakie dawniejszemi ustawami przepisano zostały, które aby iak najsćisley zachowane były, uznacemy potrzebę ponowić takowe iak następnie.

### Artykuł I

Nie wolno żadnemu żydowi trudnić się, ani handlem, ani szynkowaniem, ani fabrykacją Trunków, ani Arendą, ani Subarendą karczemuą, tak po Wsiach, iako i w Miastach, czyli to na własny Rachunek, czyli iako będącemu w służbie bez użycia Konsensu.

### Artykuł II

Jeżeli żyd chce prowadzić kilka z powyżey wyrażonych procederow, winien za każdy Artykuł oddzielnie opłatę konsensową uiścić.

### Artykuł III

Pod żadnym pozorem nie będą wydawane Konsensu, na rok 1820 tym żydom, którzy na rok 1818/19 nie otrzymali Konsensu, na ieden z wyrażonych w Artykule I procederow.

### Artykuł IV

Również nie będą wydawane Konsensu pod żadnym pozorem,

- a Do Wsiow i Folwarkow Rządowych, wyiawszy Ekonomie mające wyżej 10 Karczem, a nie posiadające żadnych Gorzeln, ani Browarow Rządowych.
- b Do Miast w których z mocy Przywilejow tymże służących, albo z innych iakichkolwiek przyczyn, lub ustaw, Żydzi handlem, szynkiem, lub fabrykacją Trunków dziś się nie trudnią, tam i na przyszłość trudnić się tego rodzaju zarobkiem wolno nie będzie.
- c Do Wsiow z których żydzi iuż się wynieśli i w których w roku bieżącym 1818/19 nie masz iuż żyda Konsensem opatrzonego.
- d Do Wsiow mniej iak 10 Dymow mających, a na Traktach pocztowych nie położonych.

### Artykuł V

Chcącym więc Żydom mieć prawo handlowania, szynkowania, arędowania, Subarędowania, lub fabrykacji Trunków w miejscach powyższym Artykułem nie wyłączonych, wolno będzie na rok 1819/20 trudnić się wyżej wzmiankowanemi sposobami zarobkow do czego jednak potrzebna jest dwoiaka kwalifikacya, to jest:

Co do Osoby i

Co do miejsca

Co się tyczy Osoby, żyd obowiązany złożyć Konsens z roku 1718/19 bez złożenia którego, na Rok 1819/20 Konsensu pod żadnym pozorem otrzymać nie może. —

Co do miejsca winien złożyć zaświadczenie Prezydenta, Burmistrza, lub Woyta, że w miejscu do którego Konsensu żąda w roku 1818/19 był żyd Konsensem opatrzony prócz tego zaświadczenie to obeymować powinno. —

1 Nazwisko żądającego Konsensu. —

2 Ile ma familii, lub osob przy nim bawiących się. —

3 Czy iedno lub więcej zatrudnień z powyżey wymienionych obrać sobie życzy, w oś statojm zaś razie z wyszczególnieniem liczb, i Karczem, Szynkow, Browarow, i Gorzeln, przez żądającego Konsensu Arędować, lub trunkami opatrywać się mających.

4 Ilość Dymow na Wsiach, z ludności po Miastach. —

### Artykuł VI

Zaświadczenie powyżey wyrażone winien Kommissarz Obwodowy, co do liczby Dymow i ludności za zgodność z Taryflami podatkowemi i Tabellami ludności, poświadczyć — lub gdyby mylne podane były, stosownie do tychże poprawić. —

### Artykuł VII

Kasyer Obwodowy zatrzymawszy zaświadczenie, wyżej wymienione, niemniej Konsens Oryginalny z roku 1818/19, który żyd złożyć powinien i bez złożenia którego pomimo wszelkich zaświadczeń nowego Konsensu otrzymać nie może, wyda żądającemu z Księgi Konsensowej Konsens na rok 1819/20 z wyrażeniem za jaki lub iakie Artykuły zapłatę uiścił, a tem samem i wolność trudnienia się niemi używał. —

## Artykuł VIII

Zapłata za każdy Artykuł oddzielnie z handlu fabrykacyi, Szynkowania, Arędy, lub Szbarędy Karczem, stanowi się w następującym sposobie. —

- 1 We Wsiach z podwyższeniem dotychczasowej opłaty Konsensowego mianowicie zaś —
- a We Wsiach lub Karczmach na Traktach położonych Pocztowych choćby mniej jak 10 Dymów mających, za każdy Artykuł oddzielnie po — — Zpol. 100
- b We Wsiach innych wszelkich liczących Dymów od 10 do 20 za każdy Artykuł, oddzielnie — — — — Zpol. 100
- c Od 20 do 40 — — — — — 200  
Nad 40 Dymów za każdy Artykuł — — — — 400
- 2 W Miastach z podwyższeniem dotychczasowego Konsensowego mianowicie zaś
- d W Miastach Miasteczkach liczących ludności obojczy płci do 2000 dusz za każdy Artykuł oddzielnie — — — — Zpol. 100  
Od 2000 do 4000 — — — — 150  
Nad 4000 dusz — — — — 200

## Artykuł IX

Termin do wykupywania Konsensów na rok 1819/20 oznacza się do dnia 1 Lipca roku bieżącego po którego upływnieniu Konsensu pod żadnym pozorem wydawane być nie powinny. —

## Artykuł X

Gdyby żyd nie opłaciwszy Konsensu trudnił się handlem, szynkiem, lub fabrykacją trónków, po dniu 1 Lipca roku bieżącego nie tylko on z szynku nie zwolocznie ma być wyrzuconym, ale nadto Właściciel, który Mu bez Konsensu szynkować trónki i fabrykować, dozwolił, do opłacenia podwojnego Konsensu za żyda drogą Egzekucyi Administracyney zmaglony będzie. —

## Artykuł XI

Gdyby żyd więcej procederów prowadził, to jest. gdyby więcej Karczem, Szynkow, Gorzelni, Browarów trzymał, iak w Konsensie wyrażono, iako defraudant ulega za karę

potrójney opłacie Konsensowego, za każdy utaiony Artykuł oddzielnie, Kommissye Woiewodzkie przez swych podwładnych Offycjalistów, iako to: Inspektorów Wydziałowych, Adjunktów, przy Kommissarzach Obwodowych i Zandarmów, ściśle kontrawencyi tych dostrzegać mają, Offycjaliście zaś odkrywającemu takowe, lub że żyd wcale bez Konsensu Szynkiem, lub fabrykacją trónków się trudni zapewni się iako nagrodę połowa kar w Artykule niniejszym i poprzedniczym 10 zastrzeżonych. —

## Artykuł XII

Rowney karze potrójney opłaty Konsensowego podpadają Kassyer Obwodowy. —

- a Za wydanie Konsensu na rok 1819/20 nie odebrawszy od żyda Konsensu z Roku 1818/19. —
- b Za wydanie Konsensu do takiej Wsi, w której w roku 1818/19 żyda Konsensem opatrzonemu nie było. —  
Nieanieny Prezydent, Burmistrz, Woyt Gminy. —
- c Za wydanie zaświadczenia na otrzymanie Konsensu do takiej Wsi w której żyda w roku 1818/19 Konsensem opatrzonemu już nie było. —
- d Za cierpienie żyda bez Konsensu Szynkującego, lub trudniącego się fabrykacją trónków, niemniej za cierpienie popełniającego defraudacye w Artykule poprzedniczym wymienione, skoro żyd taki w obrębie ich Urzędowania dostrzeżonym będzie, rowney karze podlegają Dzierżawcy Dóbr Rządowych za utrzymywanie żydów na Szynkach, Karczmach i fabrykacyach trónków po Wsiach i Folwarkach Rządowych. —

## Artykuł XIII

W tych Wsiach do których Konsensu na Szynk, lub fabrykacją trónków na rok 1819/20 do 1 Lipca roku bieżącego wykupione nie będą, tam na przyszłość żadnemu żydowi nie wolno będzie trudnić się więcej nigdy tego rodzaju zarobkami. —

## Artykuł XIV

Wykonanie niniejszego Poślanowienia Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu polecamy. —

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjnej dnia 27  
Lutego 1819 Roku. —

( podpisano ) ZAJACZEK.

Minister Prezydujący w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu

( podpisano ) Węgleński.

Radzca Sekretarz Stanu General Brygady ( podpisano ) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem

Radzca Sekretarz Stanu General Brygady ( podpisano ) Kossecki.

Przyczem Kommissya Woiewodzka odwołując się do Rozporządzenia swego pod  
dnem 6 Kwietnia roku 1818 Nro 7188 przez Dziennik Woiewodzki wydane, poleca  
wszystkim Woytom Gmin i Burmistrzom Miast, aby w ścisłym zastosowaniu się do powyż-  
szego Postanowienia, Swiadcstwa do uzyskania Konsensow Starozakonnym wedle zasad wkt  
zanych wydawali, wraze bowiem przeciwnym na nich, jako Kontrawentow kara w Ar-  
tykule 12 przepisana rozciągnięta by nie zawodnie została. Przytem ostrzegą Woyci Gmin-  
ni i Burmistrze, Starozakonnych do tych czas Konsensa posiadających, że jeżeli który  
z nich przed przeznaczonym terminem prekluzyjnym Konsensu nie wykupi, sam sobie winę  
przypisać będzie musiał, iż na zawsze prawo do nabycia Konsensu utraci. Co tymże  
Starozakonnym zapublikować należy. —

Radom dnia 9 Kwietnia 1819 Roku.

Za Prezesa du Laurans.  
Sekretarz Jeneralny Zurowski.

**Wydział Dóbr i Lasów Rządowych.**  
**Nro. 18479 2134 KOMMISSYA WOIEWODZTWA**  
**Sandomierskiego.**

**O B W I E S Z C Z E N I E**

Gdy Starostwo Sandomierskie dla nie opłacenia Rat zwyczajnych Dimidiów, tudzież  
Podatkow należnych, i z powodu nie złożenia Kaucyi pro non desolendo ściągnięto Ob-  
serwacyą, a następnie i Sekwestracją na zabezpieczenie Skarbowego długu; że wszelakoż  
ta nie odpowiada zamiarowi, i zaległość Skarbowa bynajmniej dotąd nie jest ściągnięta,  
zatem Kommissya Woiewodzka postępując podług prawideł Patentu Rządu zeszłego, dotych  
czas za prawidło służącego, Starostwo Sandomierskie Inkamerować poleciła, następnie zaś

publicznie otwiera wolność konkurowania o toż Starostwo do wydzierżawienia na lat dwa  
naście, podług zasad do dzierżawienia dla dóbr, Rządowych przepisanych, i kwalifikacyą  
Postanowieniem JO. Xięcia Namieślnika Królewskiego de data 24 Stycznia 1818 roku prze-  
pisujących — Termin od 1 Lipca, do 7 tegoż Miesiąca do składania deklaracyi, o toż Dzier-  
żawę wszystkim Konkurentom Ukwalifikowanym w Wydziale Dóbr i Lasów Rządowych  
Przy Kommissyi tutejszey przeznacza, gdzie o warunkach wszelkich dowiedzieć się można. —

Radom dnia 25 Czerwca 1819 Roku.

Za prezesa du Laurans.  
Czaykowski S. W.

**Wydział Skarbowy.**

**Nro. 9000 KOMMISSYA WOIEWODZTWA**  
**Sandomierskiego.**

Gdy doświadczyć się dało, że Oficjalisci przy Magazynach Solnych ustanowieni, wie-  
lu i znacznych dopuszczają się wykroczeń, to jest: że od Szynkarzy Solnych wymagają wyż-  
szej nad taxę zapłaty, lub w miejsce tego podarunków, że od Dominiew wyciągają za sol-  
ną własną potrzebę nabywaną rozmaitych danin w Artykułach kuchennych lub im podo-  
bnych, i że dla wymorzenia tem skuteczniejszego takowych przepisami zakazanych datkow  
samowolną sprawiają mittęgę dla tych, którzy po sól do Magazynow przybywają, i według  
własnego urojenia Sol lepszego lub posledniejszego gatunku kupujących przedawają — Kom-  
missya przeto Woiewodzka zapobiegając takowym nadużyciom, w skutek Reskryptu Kom-  
missyi Rządowej Przychodów i Skarbu pod dnem 24 Marca b. r. Nro 7043 wydanego,  
do powszechney podaie wiadomości, że nikt z Mieszkańcow Sól z Magazynu kupujących  
więcey nad taxę płacić, lub ubocznie co dopłacać lub dawać nie jest obowiązany, i że w  
każdym Magazynie w czasie przepisany stanąwszy, natychmiast expedyowauym bydz wi-  
nien, tudzież, że każdy, czy to Posiadacz Dóbr, czy Szynkarz, opłatą wyższą lub daniną  
jaką przez Oficjalistow Solnych obciążony, lub któremu by zbyt uczynna przewłoka umyśl  
nie w Expedyowaniu wyrządzoną była, mogą natychmiast w tey mierze udać się z zażale-  
niem do swojej najbliższej Władzy po uzyskanie stosowney satysfakcyi, która to Władza  
Kommissyą Woiewodzka zawiadomic będzie w obowiązku, dla zarządzenia najszybszego,  
śledztwa, którego natychmiast przedsięwziąć, i winnego ukarać Kommissya Woiewodzka  
nie omieszka. —

Radom dnia 9 Kwietnia 1819 Roku.

Za Prezesa du Laurans.  
Za Sekretarza Jeneralnego Pfab.

## Wydział Skarbowy.

Nro. 6819 KOMMISSYA WOIEWODZTWA  
Sandomieńskiego.

Dopełniając Kommissya Woiewodzka Reskrypt Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu pod dniem 28 Lutego b. r. Nro. 2378 zapadły, do publiczney podaie wiadomości iż ze względu tak na dobro Skarbu jako też i handlujących dotychczasowa Komora Celnna Nur w Woiewodztwie Augustowskim leżąca, do Cischanowca w toż samo Woiewodztwo przeniesioną zaś we Wsi Krzenieńcu w Woiewodztwie Podlaskim Komora Celna ustanowioną zollata, z wolnością Eksportowania wszelkich Towarów tak Wchodu jako też i Wychodu dozwolonych wyjąwszy Tranaitowe, upoważnioną oraz zosata do Ekspedycyi Deklaracyinych produktów Rzeką Bugiem spławianych które dotąd na Komorze Nur czynione były. —

Radom dnia 29 Marca 1819 Roku.

Za Prezesa du Laurans

Sekretarz Jeneralny Żurowski

## Wydział Skarbowy

Nro. 8078 KOMMISSYA WOIEWODZTWA  
Sandomieńskiego.

W skutku Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu pod dniem 16 Marca r. b. Nro. 5724 wydanego do publiczney podaie wiadomości iż Najjaśniejszy Cesarz Wszzech Rosyji Król Polski przez Dekret swóy w dniu 23 Stycznia r. b. zapadły, w przewadzenie do Rosyji Rumu przez Komory Główne od Strony Królestwa Polskiego w Usłudze w Brześciu Litewskim, i Kownie leżące na przeciwko Komor Polskich w Laszkowie — Terespolu i Olexowie zapłata Cła Robli 10 Srebrnych od Ankieru, tak iak od Araku w Taryffie z d. 31 Marca 1816 ustanowioną dozwoleć raczył. —

Radom dnia 24 Marca 1819 Roku.

Za Prezesa du Laurans.

Sekretarz Jeneralny Żurowski.